SHENIMET SPJEGUESE

Sqarim:
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet té béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
c) Shénime té tjera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2)
3 Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1)

4 Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbaijtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIUIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

¢) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasgyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasgyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paragitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbaitjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat € metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A ll Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4)
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)
Per prodhimin ose krijimin € AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot € huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5)
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5)
Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera metoden e amortizimit
mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5) njesia ekonomike raportuese ka
percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare me normen e amortizimit me 15 % ne vit.




SHENIMET SHPIJEGUESE

rave financiar
AKTIVET AFAT SHKURTERA
Aktivet monetare
Banka
- Emri i Bankes — Nr llogarise Vlera ne Kursi Vlera ne
valute fund vitit leke
1|Banka / Raiffaissen Lek 2,001,233 1 2,001,233
2|BKT Lek Lek 638,311 1 638,311
3|BKT USD USD 63 93.94 5,889
4|BKT EUR EUR 278,706 103.88 28,951,950
5|0TP LEK Lek . 1.00 =
6|0OTP EUR EUR 253,208 103.88 26,303,272
7|0TP USD uUsb 5,891 93.94 553,371
Totali 58,454,027
Arka
Nr EMERTIMI Vlera ne Kursi Vlera ne
valute fund vitit leke
1|Arka ne Leke 258,700 1 258,700
Totali 258,700

Likuiditetet ne Euro ,ne fund te periudhes jane konvertuar me kursin e BSH.

Aktive te tjera financiare afatshkurtra

> Kliente per tu arketuar 37,501,753 Leke
( Shumat e faturuara te cilat jane ta paarketuara nga kiientet
> Debitore dhe Kreditore te tere, 3,330,406 Leke
Tatim fitimii mbijpaguar 2,626,603 Leke
Tvsh e kreditushme 703,803
> lventaret = Leke
( 1ventari I mallrave gjendje me 31.12 vieresura me koston e blerjes ne shumen 41,980,869 leke
Parapagime per porosi ne import dhe brenda vendit ne shumen - leke
> Shpenzime te shtyra dhe te parapaguara nuk ka - Leke
Aktive afatgjata
Nr Emertimi Progr.Komjut. Mak&Paisje Mjete Trasporti Paisje Zyre Paiisje iformatike Total Asete
Gjendje 01.01.2023 . s - - z 6,008,349
Shtesa Gjat vitit - ® - 622,075
Pakesime gjat vitit 0
Gjendje 31.12.2023 - - = - - 6,630,424
2|Amortizimi 0
Gjendje 01.01.2023 8 - - - - 1,130,837
Shtesa Gjat vitit - - = - 1,027,931
Pakesime gjat vitit 0
Amortizimi akumuluar me ) ; ) . _
31.12.23 2,158,768 /
Vlera neto me 01.01.23 - . - - - 1,130,83/
Vlera neto me 31.12.23 - - - - = 4,471,667
=
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Pasivet Afatshkurtra
Detyrime ndaj ortakeve

Titujt e huamarrjes overdraft
Te pagushme ndaj furnitoreve per blerje te palikuidara
Detyrime per personelin paga muaji dhjetor likuiduar ne janar ne shumen

VVV Vv

> Detyrime tatimore ne shumen

a) ( Sigurime shogerore muaji Dhjetor paguar ne janar

b) ( Tvsh Muaji Dhjetor paguar ne Janar

¢) ( Tatim ne burim per muajin Dhjetor paguar ne janar,
d) ( Tatim mbi fitimin per tu paguar llogaritur sipas bilancit

> Te ardhura te periudhave te ardhshm

> Fitimi i ushtrimit
Shpenzime te pa zbriteshme
Fitimi para tatimit
Tatimi mbi fitimin I llogaritur

Paguar gjat vitit
Mbetet per te paguar

®

Fitim dhe humbie
Te ardhura
Te ardhura nga aktiviteti kryesor
Te ardhura shitje e aseteve
Te ardhura Periudhave te ardheshme
Shpenzime
KMSH
Shpenzime personeli
Furnitura
Amortizimi I aseteve
Interesa bankare
AQ te shitura
Humbje nga konvertimi
Fitimi pra tatimit

G Shénime té tiera shpjequese

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.

37,645,190
29,853,487
30,791,772
1,058,649
130,414
28,235
3,309,678
22,064,521
22,064,521
3,309,678
2,626,603
683,075
265,139,768
265,139,768
0
-243,075,247
-220,066,007
-2,852,028
-18,007,045
-1,027,931
0
0
-1,122,236
22,064,521
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